
ACIDES
Academia Integrada de Defesa social.

BGSDSNº~

DATA: .!::5..- / i)3.. /~
PORTARIA SDS Noj;6)~ DE 1'1 DE (I!íIIt~o DE 2018:

o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nO28.486, de 17 de
outubro de 2005, pelo Decreto nO43.993, de 29 de dezembro de 2016, .combinados com a Portaria GAB/SDS nO
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com aPortaria SDS n° 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

. Designar, para integrar o corpo docente do Cnrsode Formação Profissional de Delegado de Policia - 2017, a
contar de 02 de Outubro de 2017, com carga horária total de 732 horas/aula, sob a supervisão: do Campus de
Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de, Defesa Social - ACIDES/SDS, os instrutores abaixo
relacionados:

DISCIPLINA: Abordagem Policial no Âmbito das Operações de Polícia Judiciária - Carga Horária: 30 h/a

TURMA CARGO 'MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI
Comissário PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIGUES DE OLIVEIRA

DP-02

DP-03 Comissário PC 221.749-0 FRANCISCO JOSE SANTOS SOARES

DP-04 Agente PC 350.766-1 RODRIGO ROCHA LEITE

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 110hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI Comissário PC 220.843-1 ANDERSON KILDARE GEBER DE MELO

DP-02 Comissário PC 221.469-5 . ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR

DP-03 MajorPM 950.719-1 GEORGEFRAGOSO DE ANDRADE

DP-04 MajorPM 960.031-0 LUIS ANDRE PANT ALEAO DE SENA

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 10 h/a

, TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI

DP-02
Comissário PC 208.498-8 MOACIR NUNES DA SILVA NETO

DP-03

DP-04

DISCIPLINA: Crime Organizado e Lavagem de Dinheiro - Carga Horária: 8 h/a,

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI Delegada PC 272.519-3 PATRICIA DE OLIVEIRA DOMINGOS

,DP-02
IZAIAS ANTÔNIO NOV AES GONÇALVESDelegado PC 272.550-9

DP-03

DP-04 Delegada PC 272.519-3 PATRICIA DE OLIVEIRA DOMINGOS



Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 ..........................•............... 2

DISCIPLINA: Crimes Contra a Administração Púb)ica - Carga Horária: 12 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI Delegado PC 272.550.9 IZAIAS ANTÔNIO NOV AES GONÇALVES
.

DP-02
PATRICIA DE OLIVEIRA DOMINGOSDelegada PC 272.519.3

Dp.03

DP.04 Delegado PC 272.550-9 IZAIAS ANTÔNIO NOV AESGONÇALVES

DISCIPLINA: Criminalística Aplicada à Administração Públíca - Carga Horária: 10 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI ,
DP-D2 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA

Perito Criminal 296.2)6-0 COSTA
.

Dp.03

DP-04

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial. Carga Horária: 20 hla .

TURMA . CARGO MAT . INSTRUTOR TITULAR.
DP-Ol

Dp.02 .
Delegado PC 191.755-2 BRUNO CAAETE CHACON

DP-03 .
DP-04

DISCIPLINA: Direção Defensiva - Carga Horária: 20 h/a

TURMA . CARGO MAT. INSTRlJTOR TITULAR

DP-OI 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAUJO FILHO

DP.02
Comissário PC 152.758-4 JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR

Dp.03 .

Dp.04 221.465-2 PAULO GOMES DE ARAUJO FILHO

DISCIPLINA: Direito da Criança e do Adolescente - Carga Horária: 8 hla

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI

DP-02 KELL Y CRISTINA NASCIMENTO DE LUNA
Delegada PC 272.494.4 ALBUQUERQUEDP-03

DP-04 .

DISCIPLINA: Educação Física - Carga Horária: 30 hla

TURMA

DP-OI

DP-02

DP-03

DP-04

CARGO

Agente PC

Perito
Papiloscopista

Agente PC

MAT.

350.834.0

281.252-5 .

297.028-7

INSTRUTOR TITULAR

WAGNER VIRGINIO DA SILVA

MARCOS ROBERTO CASTILHO DE SIQUEIRA

CLAUDIO DJEGO ROCHA MARTINS PEREIRA



Continuação da portaria SDS n° , de de , de 2018 3

DISCIPLINA: Entorpecentes e Drogas Afins - Carga Horária: 6 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI

DP-02
Perito Criminal 296.207-1 JOAO CESAR FERREIRA DE ARAUJO

DP-03

DP-04

DISCIPLINA: Estrutura e Competência da SDS e da PCPE - Carga Horária: 6 h/a

TURMA CARGO MAT., INSTRUTOR TITULAR

DP-OI

DP-02
Delegado PC 296.064-8 RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

DP-03

DP-04

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres - Carga Horária: 10 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR ,

DP-OI

DP-02
JOSÉ RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRASargentoBM 950.908-9

DP-03

DP-04

DISCIPLINA: Inteligência de Polícia Judiciária - Carga Horária: 16 h/a .

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI
213.920.0, ANTONIO CARLOS GUERRA CAVALCANTI

DP-02

DP.03
Delegado PC

208.260-8 ' RENA TO MARCIO ROCHA LEITE
DP-04

DISCIPLINA: Investigação Policial - Carga Horária: 52 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI
Delegada PC 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS

DP-02

DP-03
Delegado PC 208.260-8 RENATO MARCIO ROCHA LEITE

DP-04

DISCIPLINA: Legislação Especial Aplicada a Grupos Vulneráveis - Carga Horária: 8 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR -
DP-OI

Delegada PC 272.465-0 GLEIDE NASCIMENTO ANGELO .
DP-02 -

Dp.03
,

Delegado PC 191.766-8 ERIV ALDO DE ARRUDA GUERRA
DP-04



Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 .4

DISCIPLINA: Legislação Especial Penal e Processual Penal->Carga Horária: 12 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-Ol ,
DP-02

Delegado PC 272.451-0 BRENO MAIA DA SILVEIRA BARROS
DP-03

DP-04 -

DISCIPLINA: Local de Crime - Carga Horária: 16 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI

DP-02 .
Delegado PC 272.574-6 THAIS GALBA RAMOS DE SOUZA

DP-03

Dp.04

DISCIPLINA: Logística Aplicada á Administração Pública - Carga Horária: 12 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI

DP.02
BENEDITO ANASTÁCIO DE OLIVEIRADelegado PC 193.849-5

DP-03

>DP-04

DISCIPLINA: Planejamento Operacional e Operação de Repressão Qualificada - Carga Horária: 14 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR' ,

DP-OI
196.681-2 LUIZ ANDREY VIANA DE OLIVEIRA

DP-02

DP-03
Delegado PC

272.555-0 BRENO VAREJA0 DE AZEVEDO
DP-04

DISCIPLINA: Prática Policial - Carga Horária: 40 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI 208.264-0 CLAUDIO JOSE PEREIRA DE LIMA CASTRO

DP-02 272.456-1 DIEGO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
Delegado PC ACIOLI LINS

DP-03 196.486-0 DARLSON FREIRE DE MACEDO

DP-04 196.674-0 JOSÉ CLAUDIO COELHO NOGUEIRA .

DISCIPLINA: Procedimentos de Polícia Judiciária - Carga Horária: 40 h/a

TURMA
Dp.OI

DP-02

DP-03

DP-04

CARGO

Delegado PC

MAT.

296.{)64-0

272.516-9

296.064-0

INSTRUTOR TITULAR

RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA

OSIAS TIBURCIO FERNANDES DE MELO

RAMON CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA



Continuação da portaria SDS nO , de . de de ~O18.............•............................. 5

DISCIPLINA: Qualidade de Serviço e Atendimento ao Público - Carga Horária: 10 hla

TURMA CARGO MAl'. INSTRUTOR TITULAR

DP-Ol

DP-02 Perito
Papiloscopista

313.655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA
DP-03

DP-04

DISCIPLINA: Relatórios e Estatística Criminal - Carga Horária: 10 h/a
.

TURMA CARGO MAl'. INSTRUTOR TITULAR

DP.OI
Comissária PC 221.284-6 MONICA BARBOSA DE MELO DUARTE

DP-02

DP-03 MARIA DO CARMO PEREIRA CARVALHO DO
Escrivão PC 273.722-1 LAGODP-04

,

DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório - Carga Horária: 30 h/a

, TURMA
.

CARGO . MAl'. INSTRUTOR TITULAR

DP-OI
.

Delegada PC 191.763-3 SYLV ANA TEIXEIRA LELLIS
Dp.02

DP-03
Delegado PC 213.909-0 HILTON PEREIRA DE LIRA

DP-04

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga Horária: 10 hla

TURMA CARGO MAT.- INSTRUTOR TITULAR

. DP-OI Comissário PC 161.572-6 CLAUDEMIR LINO DA SILVA

DP-02 Agente PC 350.873-0 FABIO JUNIOR DA SILVA

DP-03 "

Comissário PC 161.572.6 CLAUDEMIR LINO DA SILVA
DP-04 .

DISCIPLINA: Violência úoméstica e Familiar Contra a Mulher. Carga Horária: 8 hla

TURMA CARGO MAl'. o INSTRUTOR TITULAR

DP.OI 272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO

DP-02 272.465-0 GLEIDE NASCIMENTO ANGELO

DP-03
Delegada PC

272.452-9 BRUNA CAVALCANTI FALCÃO.
DP-04 272.465-0 GLEIDE NASCIMENTO ANGELO

DISCIP,LINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 76 h/a

TURMA CARGO MAl'. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Comissário PC 221.500-4 ALDEM1IÚERREIRA DE SOUZA

DP-OI Perito• 313.627-2 RHANNANFEKETES~VA
Papiloscopista

Comissário PC 221.749-0 FRANCISCO JOSÉ SANTOS SOARES.
DP-02 OSÉIAS ANTÔNIO DOS SANTOS JUNIORComissário PC 296.829.0

DP.03 Cabo PM 990.279-1 WILAMES JOSE DOS SANTOS,

. t~~ q~
";)Oe i\o' ÇJ"

,\'1>



Continuação da portaria SDS n° , de de. de 2018 ..•....................................... 6

Aspirante PM 113.886-3 FERNANDO RICARDO PEREIRA DE MELO

Agente PC 350.859-5 DANILO ALCOFORADO VIEIRA FEITOSA

DP-04 Agente Segurança GENILDO DE MOURA OLNEIRA JúNIOR
Penitenciária

341.950-9

DISCIPLINA: Abordagem Policial no Âmbito das Operações de Polícia Judiciária - Carga Horária: 28 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Perito 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO
DP-OI Papiloscopista

Soldado PM 112.970-8 RENATO LIMA BURGOS

Perito 281.220-7 SHIRLEY WANESSA DO NASCIMENTO
DP-02 Papiloscopista

Soldado PM 112.970-8 RENA TO LIMA BURGOS

Comissário PC 221.500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA
DP-03

Comissário PC 143.082-3 IRAQUIT AN MIGUEL DA SILVA

DP-04
Comissário PC 220.887-3 GILBERTO TEYMUGIN BARBOSA CARDOSO

. Comissário PC 319.848-0 MARCIO BENNING VILLELA

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência - Carga Horária: 8 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

Escrivão PC 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO
DP-OI

CLÉLlA SANTANA E SILVA MENDESEscrivã PC 352.865-0
- Escrivão PC 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO.

DP-02
CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDESEscrivã PC 352.865-0

Escrivão PC 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO
DP-03

Escrivã PC CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDES352.865-0

Escrivão PC 272.863-0 JULIO CESAR BEZERRA TEODORO
DP-04

CLÉLIA SANTANA E SILVA MENDESEscrivã PC 352.865-0

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial - Carga Horária: 20 h/a ..
TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECuNDARIO

DP-OI

DP-02
Comissário PC 319.918-5 DOUGLAS RODRIOUES DE OLIVEIRA

DP-03

DP-04

DISCIPLINA: Direção Defensiva - Carga Horária: 16 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

DP-03 Comissário PC 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE

DP-04 Comissário PC 220.969-1 . ESTELO FERREIRA SOUTO MAIOR JúNIOR

DISCIPLINA: Educação física - Carga Horária: 28 Mi

TURMA CARGO MAT.

DP-03 Comissária PC 319.727-1

INSTRUTOR SECUNDÁRIO

JULIANA NEVES SILVEIRA



, .
Continuação da portaria SDS n° , de de de 2018 7

DP-OI

DISCIPLINA: Papiloscopia Policial - Carga Horária: 4 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO .

DP-OI 313.652'3
PEDRO IVO DE OLIVEIRA TENÓRlO

Perito CAVALCANTI

DP-03
Papiloscopista

297.244-1 RUDlMAR SOUZA LIMA

DISCIPLINA: Prática Policial - Carga Horária: 40 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO ,

Escrivão PC 273385-4 CARLOS EDUARDO LEITE DA SILVA

DP-Ol Perito 179.935-5 ADENAULE JAMES GEBER DE MELO
Papiloscopista .

,
Comissário PC 153.072-0 PIERRE DE HOLANDA VASCONCELOS NETO

Agente PC 220.943-8 GILMAR JÚLIO DO NASCIMENTO

DP-02 Escrivão PC 273.660-8 LÍVIO SIMÕES MEDEIROS

Agente PC 319.633-0 ANTONIO FERNANDO DOS SANTOS JÚNIOR

Agente PC 350.551-0 GISELL Y DA SILVA PEREIRA

DP-03 Delegada PC 272.494-4
KELL Y CRISTINA NASCIMENTO DE LUNA

. ALBUQUERQUE

Escrivã PC 272.954-7 LUCIANA VANDERLEI MARQUES DOS SANTOS
.

Agente PC 350.478-6 FABIO ALES SANDRO MENDES MATOS

DP-04 Agente PC 221.096-7 KLEBER pr;ÍNIo DA SILVA

Agente PC 350.555-3 MARCELLE D8FÁTlMA ALVES BURIL

DISCIPLINA: Investigação Policial - Carga Horáriíl: 14 h/a

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO '

Escrivã PC 273.684:5 LUIZA ROSANGELA DA SILVA ALBUQUERQUE

Agente PC 9.629-1 PAULO RONALDO DE ARAUJO JUNIOR

ANTONI ti ~ CAVALCANTI
ec .etário de Defesa Social


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014



